

Proponente: 34.D
Proposta: 2022/1979
del 05/10/2022



**COMUNE DI
REGGIO NELL'EMILIA**

R.U.D. 1034
del 10/10/2022

SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI

Dirigente: PRAMPOLINI Dr. Alberto

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO EX ART. 1, COMMA 2, LETT.A) DELLA L.120/2020, PER LA FORNITURA DI DISPOSITIVI MULTIMEDIALI PER SALE CORSO DI PALAZZO FONTE, A SEGUITO DI RDO SUL MERCATO ELETTRONICO DI CONSIP. CPV 32322000-6 CIG Z64370EF14

IL DIRIGENTE

Premesso:

- che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. **2022/45** del **29/03/2022** sono stati approvati il Bilancio di Previsione 2022 - 2024 e la nota di aggiornamento al D.U.P. (Documento Unico di Programmazione);
- che con Deliberazione di Giunta Comunale n. **2022/65** del **19/04/2022**, immediatamente esecutiva, sono stati approvati il Piano delle Performance 2022-2024, il Piano Esecutivo di Gestione 2022 (Art. 169 del D.Lgs. 267/2000) ed i relativi allegati;
- che con delibera di Giunta **127 del 30/6/2022**, dichiarata immediatamente esecutiva, sono stati approvati il Piano Integrato delle Attività ed Organizzazione (PIAO), l'integrazione del Piano delle performance 2022/24, del Piano Esecutivo di Gestione 2022 ed altri allegati, tra cui il documento di linee guida interne relative alla gestione dei progetti finanziati con risorse del PNRR;
- che con **delibera di Consiglio Comunale n. 128 del 18/07/022**, dichiarata immediatamente esecutiva, è stata approvata la verifica degli equilibri di bilancio e la conseguente variazione al bilancio 2022-2024, al D.U.P. e ai relativi allegati;
- che in data **26/07/2019** è stata approvata Delibera di Giunta Comunale n. **2019/127** avente per oggetto l'Assegnazione di responsabilità procedurali in base all'attribuzione dei nuovi incarichi dirigenziali d'inizio mandato amministrativo, al fine di procedere con la gestione finanziaria;
- che con Deliberazione di Giunta Comunale I.D. n. **2020/20** del **30/01/2020** è stata approvata la nuova macrostruttura organizzativa del Comune di Reggio Emilia, in seguito modificata con Deliberazione di Giunta Comunale I.D. n. **2020/156** del **22/10/2020** e I.D. n. **2021/240** del **16/12/2021**;

Visto:

- il Provvedimento in data **29/06/2020 P.G. n. 106459**, con il quale il Sindaco ha attribuito, sino alla scadenza del contratto, salvo revoca anticipata, e comunque non oltre la scadenza del proprio mandato, incarico dirigenziale del Servizio Appalti e Contratti al Dott. Alberto

Prampolini con decorrenza dal 01/07/2020 conferito ai sensi dell'articolo 13 – sezione A del vigente Regolamento sull'Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi, all'art. 163 D.Lgs.267/00 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014;

Premesso:

- che si è ravvisata la necessità di dotare le due aule corso situate presso la sede di Palazzo Fonte, di nuovi e più aggiornati strumenti informatici per poter condividere tra le persone presenti in aula, contenuti digitali e multimediali;
- che trattasi di spesa volta a migliorare il livello qualitativo dei corsi e delle riunioni nelle suddette aule in quanto i partecipanti potranno essere dotati di materiale digitale e multimediale all'avanguardia;

Viste:

- la richiesta in data 31/05/2022 della Segreteria del Direttore Generale, in atti al servizio scrivente;
- le indicazioni tecniche di supporto all'acquisto di detto materiale, fornite dal Servizio Ingegneria Edifici e dal Servizio Gestione e Sviluppo delle Tecnologie e dei Sistemi Informativi, in atti al nostro servizio;

Dato atto:

- che si ravvisa pertanto la necessità di attivare le procedure necessarie per garantire la fornitura in oggetto;
- che la stazione appaltante, qualora i risultati dell'appalto siano soddisfacenti, sia accertato il pubblico interesse e siano verificate le compatibilità di bilancio, si riserva la facoltà, ai sensi dell'art. 106, comma 12 del D.Lgs. 50/2016, qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione del servizio fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto, di richiederne l'esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto originario;

Richiamato l'art. 26 della L. n. 488/1999, che stabilisce la possibilità delle Amministrazioni Pubbliche di ricorrere all'adesione del sistema delle convenzioni e quindi al sistema telematico degli acquisti ovvero di utilizzarne i parametri di prezzo e qualità per acquisti autonomi;

Visto il D.L. 07/05/2012, n. 52 convertito in L. 06/07/2012, n. 94 (c.d. Spending Review 1) ed in particolare il D.L. 06/07/2012, n. 95, convertito in L. 07/08/2012, n. 135 (c.d. Spending Review 2) che impone alle Amministrazioni Pubbliche ed alle società inserite nel conto economico consolidato della P.A. l'obbligo di approvvigionarsi attraverso le convenzioni od accordi quadro messi a disposizione da Consip S.p.A. e dalle centrali di committenza regionali di riferimento;

Dato atto:

- che non esiste, al momento, la possibilità di utilizzare convenzioni Consip S.p.A. e SATER-Intercent-ER finalizzate all'approvvigionamento della fornitura in oggetto, ai sensi dell'art. 26, comma 3 della L. 488/1999 e successive modificazioni ed integrazioni, in quanto ad oggi non vi sono in merito convenzioni attive per questa tipologia di fornitura;
- di procedere mediante l'utilizzo del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ai sensi dell'art. 328 del d.P.R. 207/2010, in conformità a quanto disposto dall'art. 7 del D.L. 52/2012, convertito in legge 94/2012;
- del rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti così come indicato nelle linee Guida ANAC n. 4 e nel "Piano per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità del Comune di Reggio Emilia 2021-2023" aggiornato con deliberazione di G.C. n. 52 del 25/03/2021;

Visto l'art. 1, comma 2, lett. a) della L. 120/2000;

Dato atto:

- che in data 15/07/2022 da parte del Servizio Appalti Contratti, tramite il portale MEPA di CONSIP, è stata pubblicata **RDO semplice n. 3099454** aperta a tutti gli operatori economici iscritti al bando denominato "**Beni- informatica, elettronica, telecomunicazioni e macchine per ufficio**", stabilendo come termine di presentazione per le offerte, il giorno 28/07/2022 alle ore 18:00 e le seguenti condizioni:

- importo posto a base di offerta **€ 11.000,00 IVA 22% Esclusa**
- beni oggetto della RDO da aggiudicarsi a Lotto Unico:
 - n.1 LOGITECH RALLY BAR OFF WHITE
 - n.1 LOGITECH TV MOUNT FOR VIDEO BARS
 - n. 1 SAMSUNG FLIP 2 CHART 55 TOUCH IR
 - n.1 SAMSUNG STAND FLIP 2 CHART 55
 - n.1 SAMSUNG Flip Connectivity Tray
 - n.3 BARCO CLICKSHARE C-10
 - n.1 HDMI 2.0 4K, 60Hz, 18Gb/s, black 0.5m
 - n.1 HDMI 2.0 4K, 60Hz, 18Gb/s, black 3m
 - n.1 LOGITECH STRONG USB 3.1 CABLE GRAPHITE 10mt
- modalità aggiudicazione della fornitura: criterio del massimo ribasso sul prezzo dell'intera fornitura, espresso come percentuale di ribasso, ai sensi dell'art. 95, comma 4, lettera b) del D.Lgs. 50/2016;
- che, entro il termine ultimo delle ore 18:00 del giorno 28/07/2022 per la presentazione delle offerte, hanno presentato la propria offerta i seguenti operatori economici:
 - **Eco laser informatica srl via Padre Giovanni Antonio Filippini 15^a 00144 Roma**
 - **Alcantara Srl via C. Da Filangeri 98125 Messina**
 - **Durante Spa via Prealpi 8 20032 Cormano (Mi)**
 - **Extremebit Srl via Verticelli 84022 Salerno**
 - **Computer Technologies di Piacentino Pietro via Marina Torre 162 91100 Trapani**
 - **Gamma Spa Via Pacinotti 4B 37135 Verona**
 - **Iconnect solution Srl via della Fornace 7 43022 Montechiarugolo fraz. Basilicanova Parma**
 - **Centro Computer Spa via Ferrarese 33 44042 Cento (Ferrara)**
 - **Net & Soft sas di Di Girolamo Giacomo & c. contrada San Giuseppe Tafalia 138 91025 Trapani**
 - **Intersystem Srl via Nazareno Gianni, 1 00131 Roma**
 - **Dave Pro Srl via Marco Polo, 44-46 66054 Vasto (Chieti)**

Dato inoltre atto:

- che in data 10/08/2022 il RUP ha proceduto all'apertura delle offerte ricevute, accertando quanto segue:
 - per quanto riguarda la busta amministrativa tutte le ditte hanno presentato una documentazione completa ed idonea per i requisiti, sebbene due ditte, precisamente la ditta ALCANTARA Srl e la ditta ECO LASER informatica srl, abbiano erroneamente inserito anche l'allegato 3 riportante il file per il calcolo dell'offerta economica;
 - per quanto riguarda la busta economica si è riscontrato che le ditte DAVE PRO, DURANTE ed EXTREMEBIT hanno espresso la loro offerta indicando l'importo totale offerto, anziché la percentuale di ribasso, come precisato nella formulazione dell'RDO ed all'allegato 1;
 - non tutte le ditte hanno inserito e formulato la loro offerta economica sulla base dell'allegato 3 da noi predisposto, ma hanno utilizzato il file generato a sistema nell'RDO del mercato elettronico;
- Considerati, pertanto, i problemi legati sia alla fruizione che alla mancanza di rigidità delle funzioni di gestione dell'offerta economica del nuovo portale Consip, il RUP ha ritenuto opportuno quanto segue:
 - di ammettere tutte le 11 ditte offerenti, provvedendo alla formulazione della graduatoria provvisoria fuori dal portale mediante ricalcolo e ricomparazione delle offerte;
 - di prendere atto che, in base alla graduatoria, la ditta che ha offerto la migliore percentuale di ribasso, corrispondente al 24,92% da applicarsi sul prezzo a base d'asta, risulta essere la ditta **Centro Computer Spa via Ferrarese 33 44042 Cento (Ferrara) P.I. 01446670380**;
 - di provvedere a richiedere l'integrazione della documentazione relativa alla busta economica (allegato 3 – file di calcolo) esclusivamente alla ditta prima classificata onde verificare la correttezza della percentuale di ribasso inserita sul portale ed ottenere le quotazioni dei singoli prodotti offerti;

Preso atto:

- che tale integrazione è stata richiesta in data 24/08/2022 tramite la sezione comunicazioni dell'RDO in argomento, sul portale Consip;
- che in data 30/08/2022 la ditta ha risposto fornendo il file contenuto nell'allegato 3 compilato in modo corretto ed in ogni sua parte;

Dato atto che l'offerta della ditta Centro Computer Spa, è da ritenersi sia conforme a quanto richiesto, poiché i prodotti rispecchiano le caratteristiche tecniche specificate nell'allegato 1, ed economicamente congrua;

Ritenuto pertanto opportuno procedere all'aggiudicazione definitiva, sulla base della seguente graduatoria:

NOME DITTA	IMPORTO OFFERTO		% RIBASSO	IMPORTO CONTRATTO
centro computer			24,92000	€ 8.258,80
gamma			17,38000	€ 9.088,20
dave pro	€ 9.460,00	equivalente al	14,00000	€ 9.460,00
durante	€ 9.649,00	equivalente al	12,28182	€ 9.649,00
eco laser			10,82000	€ 9.809,80
computer technologies			8,68000	€ 10.045,20
Intersystem			7,30000	€ 10.197,00
net & soft			0,93000	€ 10.897,70
extrembit	€ 10.900,00	equivalente al	0,90909	€ 10.900,00
alcantara			0,01000	€ 10.998,90

Ritenuto pertanto opportuno, a seguito esperimento di Procedura telematica sul Mercato Elettronico MEPA di CONSIP, Richiesta d'Offerta n. **3099454**, affidare la fornitura in argomento alla ditta **Centro Computer Spa via Ferrarese 33 44042 Cento (Ferrara) P.I 01446670380**, regolarmente abilitata sul portale MePA di CONSIP al Bando denominato

“Beni- informatica, elettronica, telecomunicazioni e macchine per ufficio”, per la percentuale di ribasso offerta del 24,92 % da applicarsi sul totale a base d’asta;

Dato atto:

- che l’acquisto in questione è disciplinato dalle condizioni generali di contratto riguardanti la categoria **“Beni- informatica, elettronica, telecomunicazioni e macchine per ufficio” e dall’allegato 1 alla RDO;**
- che, in conformità alle disposizioni in materia di tracciabilità finanziaria ex art. 3 L136/2010 come modificato con D.L. 187/2010 convertito in legge 217/2010, al presente approvvigionamento è stato attribuito il Codice Identificativo di Gara CIG N. **Z64370EF14;**
- che il documento DURC sarà recepito a cura del Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 2 della legge n. 266/2002;
- che l’acquisto del materiale informatico per la dotazione di due sale corso presso Palazzo Fonte comporta una spesa di **€ 8.259,00 (IVA 22% esclusa) ;**

Rilevato che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi in quanto trattasi di mera fornitura senza necessità di installazione, pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI, in conformità a quanto previsto dall’art. 26 comma 3-bis del D.lgs 81/2008, per le modalità di svolgimento dell’acquisto, non è necessario redigere il DUVRI;

Considerato che l’approvvigionamento di cui al presente provvedimento è finanziato con mezzi propri di bilancio;

Dato atto che ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 il responsabile del procedimento (RUP) è individuato nella persona del dirigente del Servizio Appalti, Contratti Dott. Alberto PRAMPOLINI;

Atteso che sul presente provvedimento si esprime, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa come prescritto dall’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

Dato atto del rispetto del D.L. 168/04 convertito in L. 191/04;

Visto l'art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120/2020 in deroga all'art. 36, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016;

Visti:

- il T.U. Dlgs n. 267 del 18.08.2000 ed in particolare l'art. 107;
- l'art. 59 dello Statuto Comunale;
- l'art. 13 del vigente Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi del Comune;
- il Vigente Regolamento di Contabilità del Comune;
- gli art. 183 e 151 comma 4 del T.U. D.Leg.vo n. 267/00;
- l'art. 26 della Legge 23 Dicembre 1999 n. 488 e successive modificazioni e integrazioni;
- D.lgs 50/2016 e Dlgs 56/2017;

Viste:

- le Linee guida ANAC n. 4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 recanti "Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici" approvate dal Consiglio dell'Autorità con delibera n. 1097 del 26.10.2016; aggiornate al D.Lgs. 19.04.2017 n. 56 con delibera del Consiglio dell'Autorità n. 206 del 1.03.2018;
- la deliberazione G.C. n. 138 del 5.9.2019, relativa a "Piano per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità del comune di Reggio Emilia 2019-2021 Integrazione misure gestione rischio corruttivo settembre 2019"
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 19 del 30/01/2020 relativa a "Piano prevenzione e repressione della corruzione dell'illegalità del Comune di Reggio Emilia 2020-2022" - Allegato "Integrazione misure gestione rischio corruttivo";
- la deliberazione G.C. n. 52 del 25/03/2021 relativa a "Piano prevenzione e repressione della corruzione dell'illegalità del Comune di Reggio Emilia 2021-2023" - Allegato "Integrazione misure gestione rischio corruttivo"

D E T E R M I N A

1. di richiamare la premessa a costituire parte integrante del presente dispositivo;
2. di approvare la graduatoria di merito predisposta dal RUP e configurata nel presente atto, relativa alla **Richiesta d'Offerta n. 3099454**;
3. di provvedere, per i motivi indicati in premessa, all'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. a) della legge 120/2020, della fornitura di dispositivi multimediali per aule corsi alla ditta **Centro Computer Spa via Ferrarese 33 44042 Cento (Ferrara) P.I. 01446670380**, abilitata al bando/categoria oggetto dell'RDO "**Beni- informatica, elettronica, telecomunicazioni e macchine per ufficio**" che ha presentato una **percentuale di ribasso del 24,92 % da applicarsi sul totale a base d'asta**, per l'importo complessivo di € 8.259,00 (IVA 22% esclusa) pari ad **€ 10.075,98 (I.C.)**;
4. di determinare che la fornitura in argomento avvenga nel rispetto sia dalle condizioni stabilite dal relativo bando a cui la ditta affidataria si è abilitata sul portale di CONSIP, che dalle condizioni stabilite dall'Amministrazione nella lettera d'invito, ALLEGATO 1;
5. dato atto che, in conformità all'art.13 del Regolamento comunale per la disciplina dei contratti e l'art. 32 co. 14 del D.Lgs. 50/2016, il contratto verrà stipulato in forma di scrittura privata non autenticata secondo le modalità previste da CONSIP;
6. di dare atto, ai sensi del Decreto Legge n. 95/2012, convertito nella Legge 7 agosto 2012 n. 135, art. 1 commi 7 e 13 che il contratto di fornitura potrà essere recesso nell'immediato senza che la ditta possa vantare alcuna rivalsa nei confronti dell'Amministrazione Comunale nel caso di intervenuta disponibilità di convenzioni Consip e/o delle centrali di committenza regionali che prevedano condizioni di maggior vantaggio economico;
7. di impegnare la spesa complessiva di **€ 10.075,98 (IVA 22% compresa)**, alla Missione 01 – Programma 11 – Titolo 2, codice del piano dei conti integrato necessario per la definizione della transazione elementare ex art. 5 e 6 del DLGS 118/2011 come modificato dal DLGS 126/2014, 2.02.01.06.001 del bilancio 2022-2024 annualità 2022 **al capitolo 41113** del P.E.G. 2022 denominato "**Acquisto di beni durevoli e logistica servizi comunali vari**" codice prodotto-progetto **2022_PD_3401** – Centro di Costo: **0116** – CIG **Z64370EF124** CPV **32322000-6** **modalità di gestione conto annuale 002**;

8. di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fatture debitamente controllate in ordine alla regolarità formale e fiscale e ottemperando a quanto disposto dalla normativa relativa all'obbligo della fatturazione elettronica e della tracciabilità dei pagamenti;
9. di dare atto che non trova applicazione il termine dilatorio per la stipula del contratto previsto dall'art. 32 co. 9 del D.Lgs. 50/2016 in quanto si rientra nelle tipologie di cui al co. 10 del suddetto articolo;
10. di dare atto del rispetto delle disposizioni previste dal D.L. n. 168 del 12/07/2004 convertito con L. n. 191 del 30/07/2004;
11. di adempiere agli obblighi di pubblicità di cui agli articoli 23 e 27 del d.lgs. 33/2013 (“Decreto trasparenza”) e dall’art. 1, comma 32 della legge 190/2012;
12. di disporre l'invio alla ragioneria per le procedure di cui all'art. 183, comma 7 del T.U.EE.LL. n. 267/2000.

IL DIRIGENTE
SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI
(Dott. Alberto Prampolini)

DD22-092

AP/cb

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente firmatario.

